

Udtalelse 1

Kommunal – og regionsrådsvalg i 2025

Forslag til udtalelse:

I DUF kæmper vi for et stærkt demokrati, hvor alle unge uanset baggrund har mulighed for at deltage aktivt. Derfor ser vi frem mod det kommende kommunal – og regionsrådsvalg i 2025 både med spænding og bekymring. De lokale valg i Danmark har afgørende betydning for unges liv, muligheder og hverdag. Det er kommunen, der bestemmer hvor der skal være en ny shelterplads, om der skal være et lokalt ungeråd, om den lokale ungdomsklub skal prioriteres – og meget andet, der har stor betydning for os som børn og unge og for os som DUF. Derfor er det vigtigt for DUF at sikre, at unge er tilstrækkeligt oplyst om kommunal – og regionsrådsvalget samtidig med, at vi sikrer en høj valgdeltagelse blandt unge.

Men vi ser frem mod dette valg med større bekymring end normalt. Ved seneste kommunal – og regionsrådsvalg i 2021 faldt valgdeltagelsen blandt unge.¹ En af Danmarks førende valgforskere har udtalt følgende om tendensen: *”Derfor er der fare for, at vi vil kunne følge en ’coronageneration’, hvor særligt de unge, som ikke stemte denne gang, heller ikke gør det ved de næste kommunalvalg, fordi de i højere grad vil se det som normmæssigt acceptabelt at lade være.”*² I forvejen har unge umiddelbart mindre indflydelse, fordi vi er færre mennesker end generationerne, der er ældre end os. Dette er blot endnu en grund til, at det er så afgørende, at stemmeprocenten blandt unge bliver høj.

Som ungdommens brede stemme føler vi en stærk forpligtelse til at arbejde for, at den demokratiske selvtillid blandt unge styrkes og deraf valgdeltagelsen øges. Vi ved, at det at stemme er forbundet med sociale normer og traditioner. Og derfor er det afgørende, at vi prøver at tænke disse elementer ind, når der skal udarbejdes tiltag lokalt og nationalt for at få flere unge til at stemme. DUF vil være en aktiv medspiller for kommuner, regioner, Folketinget og andre aktører, der ønsker at arbejde for at øge valgdeltagelsen blandt den unge målgruppe.

Derfor vil DUF:

- Bruge Demokratiets Dag aktivt i forbindelse med kommunal – og regionsrådsvalg 2025.
- Lave valgindsatser målrettet unge, fx en kandidattest.
- Gå i dialog med landets kommuner om, hvordan man kan bruge fx uddannelsesinstitutioner eller sociale begivenheder for unge til at afgive sin stemme nemmere og sammen med andre unge.

¹ Valgdeltagelse for unge blandt 22-29 år var i 2017 54,9%. I 2021 var den 53%. <https://nyheder.tv2.dk/politik/2021-11-10-23-aarig-gider-ikke-at-stemme-ville-faa-mere-ud-af-at-banke-hovedet-ind-i-en-doer>
https://cvap.polski.ku.dk/forskning/valgdeltagelse/papers_og_rapporter/KV21_kortlaegning_af_valgdeltagelse.pdf

² <https://www.altinget.dk/artikel/valgdeltagelsen-faldt-i-naesten-alle-kommuner-forsker-frygter-oeget-demokratisk-ulighed>

39 **Motivation:**

40 Valgdeltagelsen til kommunal – og regionsrådsvalg blandt unge i Danmark, særligt unge, der ikke
41 længere bor hjemme (22-29 år), er ikke særlig høj. Alarmerende lav faktisk. Derfor er det afgørende,
42 at DUF kaster sig aktivt ind i kampen for at øge stemmedeltagelsen blandt den yngre målgruppe.

43

44 **Forslagsstillere:**

45 Danmarks Socialdemokratiske Ungdom, Fagbevægelsens Ungdom, DaBUF og Ungdomsringen

46